COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº , DE   de maio de 2003
(Da Sra. Almerinda de Carvalho)

Solicita sejam convidados o
Sr. Ministro de Estado da Fazenda
e o Sr. Presidente do Banco Central
do Brasil a comparecerem a esta
comissão para prestarem
esclarecimentos sobre a dívida
externa do Brasil (forma de
pagamento) e os financiamentos do
Brasil  junto ao FMI.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão
técnico, em data a ser agendada, o Sr. Antônio Palocci Filho, Ministro da
Fazenda, e o Sr. Henrique de Campos Meirelles, Presidente do Banco
Central do Brasil, a fim de prestarem esclarecimentos sobre a dívida externa
do Brasil (forma de pagamento) e os financiamentos do Brasil  aos órgãos
internacionais.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tem como objetivo, solicitar seja esclarecido
aos pares desta Comissão de como e quanto é o montante da dívida externa
do Brasil, a forma de pagamento das dívidas e dos financiamentos firmados
com os bancos internacionais.

Sala da Comissão, em de maio de 2003

Deputada ALMERINDA DE CARVALHO